
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

SETTORE 1 SETTORE AFFARI 
GENERALI

SERVIZIO Ufficio Segreteria

DETERMINAZIONE 
DEL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO

REGISTRO GENERALE N° 570 DEL 14/05/2018

OGGETTO: Imposta di registro – omesso versamento scadenza annuale contratto di locazione 
Comune di Oria / Braccio Cosimo. Pagamento avviso di liquidazione emesso dall’Agenzia delle 
Entrate - Brindisi

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Dr.ssa Loredana D`ELIA

 Determina n. 570 /1 Settore Affari Generali del  14/05/2018   -  pag. 1 di 5



COPIA

Dato atto che l’Agenzia delle Entrate - Ufficio di Brindisi ha notificato a questo Civico Ente per 
mezzo  del  servizio  postale  l’ avviso  di  liquidazione  n.  11/3/002300/000/001/2015/007  per  il 
versamento annuale dell’ imposta  di  registro relativo al  contratto  di  locazione Comune di  Oria 
c/Braccio Cosimo. in relazione al contratto n. 2300 annualità 2015 per € 212,99;

Che secondo l’art. 12 del contratto di locazione di che trattasi, le spese di registrazione dello stesso 
sono poste a carico delle parti nella misura del 50% ciascuna; 

Rilevato,  pertanto,  che  appare  doveroso  procedere  al  pagamento  delle  spese  di  registrazione 
richiamate, procedendo, per le ragioni menzionate, alla liquidazione dell’avviso di cui sopra al fine 
di non incorrere in eventuali azioni esecutive e nel pagamento degli interessi di mora previsti dalla 
legge, dando atto che si provvederà successivamente al recupero della metà delle somme liquidande 
dal titolare del contratto;

Riconosciuta la propria competenza a procedere in tal senso ed a dichiarare la regolarità tecnica 
sulla presente determinazione;

Visto il Tuel approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267 e richiamatone l’art. 191 in merito alle  
procedure di assunzione degli impegni di spesa;

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti dell’art. 183 del citato decreto legislativo n. 267/2000, è stata 
puntualmente determinata la spesa complessiva dell’intervento ed individuato il creditore dell’Ente;

Visto il vigente Regolamento di Contabilità;

Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria allegato 4/2 al d.Lgs. n. 118/2011;

Tenuto conto che le apposite dotazioni sono previste al Cap 960 del bilancio di previsione 2018-
2020;

Ritenuto necessario acquisire il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della 
spesa, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs.18/08/2000 n. 267

Accertata  la  propria  competenza  a  provvedere  in  merito  in  virtù  del  decreto  di  conferimento 
dell’incarico  di  Responsabile  del  Settore  Affari  Generali,  con  affidamento  dei  poteri  di  cui 
all’art.107 del T.U.E.L. n.267/2000

 

 

 Determina n. 570 /1 Settore Affari Generali del  14/05/2018   -  pag. 2 di 5



COPIA

D E T E R M I N A
 

1.  Le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto;
 

2.  di assumere impegno di spesa complessivo pari ad € 212,99 a titolo di imposta di registro 
relativo al contratto di locazione Comune di Oria c/Braccio Cosimo, annualità 2015, giusto 
avviso  di  pagamento  emessi  dall’Agenzia  delle  Entrate  di  Brindisi  sopra  richiamato  con 
imputazione della suddetta spesa sul cap. 960 del Bilancio di Previsione 2018;

 
3.  Di  procedere  alla  liquidazione  del  suddetto  avviso  per  l’importo  di  €  212,99  con 
imputazione della suddetta spesa sul cap. 960 del Bilancio di Previsione 2018, giusto impegno 
assunto col presente atto;
 

4.  Di  incaricare l’Ufficio Ragioneria di emettere il consequenziale mandato di pagamento 
provvedendo allo stesso a mezzo dei relativi appositi modelli F23 allegato al richiamato avviso;

5.  Di dare atto del proprio parere tecnico favorevole, attestato dalla sottoscrizione del presente 
provvedimento,  circa la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della presente 
determinazione ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000;

6.  Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l'apposizione del visto 
di    regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria,  così come  disposto dall'articolo 
151, comma 4, del T.U.E.L approvato con D.L.gs. 18 agosto 2000 n. 267.
 

 Determina n. 570 /1 Settore Affari Generali del  14/05/2018   -  pag. 3 di 5



COPIA

________________________________________________________________________________
La presente determinazione:

- Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all'albo 
pretorio on-line.

- Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al responsabile del servizio finanziario per la 
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all'art. 183, comma 9, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267 e diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

- A norma dell'art. 8 della legge n°241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è la 

Dr.ssa Loredana D`ELIA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

f.to Dr.ssa Loredana D`ELIA

________________________________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

In relazione al disposto dell'art. 151, comma 4, del decreto legislativo 18 agosto 2000 n° 267.

Impegni di Spesa
Num. Anno Capitolo Descrizione Importo Num.Imp Num.SubImp.

1 2018 960 IMPOSTA DI REGISTRO CONTRATTO 
LOCAZ.NE COMUNE ORIA C/BRACCIO 
COSIMO

212,99 899

Liquidazione
Num.Imp Beneficiario Descrizione IBAN Importo liq.

899 AGENZIA 
DELLE 
ENTRATE

IMPOSTA DI REGISTRO CONTRATTO 
LOCAZ.NE COMUNE ORIA C/BRACCIO 
COSIMO

212,99

Nella Residenza Comunale, li18/05/2018

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
FINANZIARIO

f.to Dott.ssa Angelica Sabba

________________________________________________________________________________
Documento firmato digitalmente ai sensi del TU n.445/00, dell'art. 20 del D.lgs 82/2005 e norme 
collegate. Tale documento informatico è memorizzato digitalmente sulla banca dati dell'Ente.
__________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Reg. n. 925

 Determina n. 570 /1 Settore Affari Generali del  14/05/2018   -  pag. 4 di 5



COPIA

Si certifica che copia della presente determinazione sarà pubblicata all'Albo Pretorio online del 
Comune di Oria, dalla data 21/05/2018 per rimanervi gg 15 consecutivi.

Nella residenza Comunale, li 21/05/2018

IL SEGRETARIO GENERALE

f.to  Dott. Rosario Cuzzolini

Visto è copia conforme all’originale

Nella Residenza Cominale, li__________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

 Determina n. 570 /1 Settore Affari Generali del  14/05/2018   -  pag. 5 di 5


